PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9717/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
BEBEDOURO PARA CÃES NA PRAÇA DA
LIBERDADE, PRÓXIMO AO ANTIGO
CENTRO DE INFORMAÇÕES
TURÍSTICAS DE PETRÓPOLIS (ATUAL
PONTO DE APOIO DA GUARDA
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS).

O vereador DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de instalação de
bebedouro para cães na Praça da Liberdade, próximo ao antigo Centro de Informações
Turísticas de Petrópolis (atual ponto de apoio da Guarda Municipal de Petrópolis).

 JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a excelente repercussão que teve a disponibilização de bebedouros para cães
na última “Cãominhada”, evento realizado no último dia 12 de dezembro de 2021, com o
objetivo de conscientizar a população petropolitana contra o abandono de animais, recomenda-
se ao Executivo Municipal a sua instalação definitiva na Praça da Liberdade, próximo ao antigo
Centro de Informações Turísticas de Petrópolis (atual ponto de apoio da Guarda Municipal de
Petrópolis).

Desta forma e considerando a importância da matéria para a saúde e o lazer de nossos
animais domésticos, peço o apoio dos ilustres pares para aprovação desta Indicação que é de
relevante interesse público e social.

Sala das Sessões, 14 de Dezembro de 2021

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do documento: 14/12/2021 - 17:09:56 Data do Processo: 14/12/2021 - 17:12:3
Processo: 9717/202